
This is a self-archived version of an original article. This version 
may differ from the original in pagination and typographic details. 

Author(s): 

Title: 

Year: 

Version:

Copyright:

Rights:

Rights url: 

Please cite the original version:

In Copyright

http://rightsstatements.org/page/InC/1.0/?language=en

Liikkumisen esteiden poistaminen vie kohti yhdenvertaisuutta

© Liikuntatieteellinen seura 2023

Published version

Simula, Mikko; Hasanen, Elina; Muukkonen, Petteri

Simula, M., Hasanen, E., & Muukkonen, P. (2023). Liikkumisen esteiden poistaminen vie kohti
yhdenvertaisuutta. Liikunta ja tiede, 60(3), 48-50.

2023



MIKKO SIMULA 
yliopiston lehtori 
liikunnan yhteiskuntatieteet 
liikuntatieteellinen tiedekunta 
Jyväskylän yliopisto 
mikko.simula@jyu.fi 

ELINA HASAN EN 
tutkijatohtori 
liikunnan yhteiskuntatieteet 
liikuntatieteellinen tiedekunta 
Jyväskylän yliopisto 
elina.hasanen@jyu.fi 

PETTERIMUUKKONEN 
yliopiston lehtori 
geotieteiden ja maantieteen osasto 
Helsingin yliopisto 
petteri.muukkonen@helsinki.fi 

Kurkimäen kenttä Kontulan kupeessa on suosittu liikunta paikka. Kuva: Jouko Kokkonen 

Liikkumisen esteiden 
poistaminen vie kohti 
yhdenvertaisuutta 
Väestön liikkumisen lisäämiseksi on keskityttävä 
esteiden poistamiseen. Liikuntamahdollisuuksien 
saavutettavuudessa ei ole kyse yksinomaan 
liikuntapaikkojen tarjonnasta. 

KUNNALLISTEN LIIKUNTAPALVELUIDEN ja muiden 
liikkumisolosuhteiden suunnittelijoilla on harvoin 
mahdollista tarkastella saavutettavuutta laaja-alai-

sesti. Niin kuntien asiantuntijoiden kuin monesti tutkijoi-
denkin tarkastelu rajautuu usein liikkumisympäristöjen 
tarjonnan puutteisiin ja palveluverkon kattavuuteen - toi-
sin sanoen sijainteihin, lukumääriin ja etäisyyksiin. 

Lähielinpiirin monipuolinen liikkumisolosuhteiden tar-
jonta on ilman muuta olennainen, usein jopa välttämätön 
edellytys lihasvoimin liikkumiselle ja liikunnan harras-
tamiselle. Se ei kuitenkaan takaa, että eri väestöryhmiin 
kuuluvat ihmiset omaksuisivat lihaksistoa ja verenkierto-
elimistöä säännöllisesti kuormittavien arki- ja harrastus-
käytännöt. Monipuolisen liikkumisympäristöta1jonnan ja 
väestön liikkumiskäytäntöjen välillä ei ole kausaalisuhdet-
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ta. Tämä näky y  esimerkiksi asuinalueilla, joissa tarjonta on 
monipuolista, mutta väestö harrastaa silti keskimääräistä 
vähemmän liikuntaa. 

Yhdenvertainen liikunnallinen lähiö (YLLI)-hanke koh-
distui kahteen tällaiseen alueeseen. Keväällä 2023 päät-
tyneessä hankkeessa tutkittiin Helsingin Kontulan j a  
Jyväskylän Huhtasuon lähiöiden asukkaiden liikuntakäyt-
täytymistä, liikkumisen saavutettavuutta ja sen esteitä. 
Hankkeeseen sisältyi yhteiskehittämisprosessi, jossa sy-
vennettiin ymmärrystä yhdenvertaisesti saavutettavien 
liikuntapalveluiden suunnittelua tukevista menetelmistä 
ja  välineistä. Yhteiskehittämisen johtoajatuksena oli luo-
da puitteet teoreettista kehystämistä, empiirisiä tutkimus-
havaintoja ja käytännön asiantuntemusta yhdistelevälle ja  
tiettyihin konteksteihin rajautuvalle dialogille. 



Saavuttavuuden monialainen kehys 
Yhteiskehittämisprosessissa paneuduttiin yhdenvertaisten 
liikuntapalveluiden suunnittelua tukevaan tiedeneuvon-
taan ja  tiedolla johtamiseen. Prosessissa käsiteltiin tutki-
muslöydöksiä ja  niiden merkitystä käytännössä sekä kehi-
tettiin ja  kokeiltiin työkaluja liikuntasuunnittelun tueksi. 
Ensi vaiheissa tutkijat tunnistivat tarpeen laatia teoreet-
tinen kehys j a  määritellä keskeiset 

Esteiden poistamisen palvelulinja ensisijaiseksi 
YLLI-hankkeen edetessä saavutettavuuden ulottuvuuksien 
viitekehys ohjasi hankkeen jäseniä pohtimaan j a  arvioi-
maan sitä, missä määrin nykyiset kunnalliset liikuntapal-
velut soveltuvat liikkumisen esteiden poistamiseen. Tämä 
johti käsitteelliseen ajatukseen liikuntapalvelutuotannon 
kahdesta linjasta: liikuntapaikkatarjontaan keskittyvästä 

linjasta j a  esteiden poistamiseen täh-
täävästä linjasta. käsitteet, jotta työskentely y n voitai-

siin osallistaa ta ustoil taa n ja  ammat-
tialoiltaan erilaisia toimijoita. 

Tuloksena syntyi asetelma, jos-
sa paikkatietoanalytiikkaan, puhe-
linkyselyihin, havainnointeihin ja 
asiantuntij ahaasta ttel uihin pohja u-
tuvan tutkimustyön käytettävyyttä 
sekä tiedolla johtamisen kehittämis-
toimenpiteitä tarkasteltiin liikkumi-

Liikuntapalvelut 
eivät ole kaikille 
väestöryhmille 

yhdenvertaisesti 
saavutettavissa. 

Perinteisen, liikuntapaikkatarjon-
taan keskittyvän linjan taustalla on 
liikuntalakiin kirjattu työnjako. Sen 
mukaan julkisen sektorin keskeisenä 
tehtävänä on rakentaa ja  ylläpitää lii-
kuntapaikkoja ja  kansalaisyhteiskun-
nan vastaa puolestaan harrastustoi-
minnan järjestämisestä. Myös resurssit 

sen paikkojen saavutettavuuden ulottuvuuksia jäsentäväs-
sä viitekehyksessä (kuvio 1.). Tämän myötä oivallettiin, että 
pohdittaessa toimenpiteitä liikuntapalveluiden yhdenver-
taisen saavutettavuuden parantamiseksi on olennaista ym-
märtää liikkumisen esteitä. 

Saavutettavuuden ulottuvuuksien viitekehystä hyödyn-
nettiin esimerkiksi yhdenvertaisuustyöpajoissa, joihin 
kutsuttiin osallistujia eri sektoreilta ja  ammattiryhmis-
tä. Osallistujat pystyivät kehyksen avulla hahmottamaan 
eri ammattialojen tarjoaman tiedon ja  toimien merkityk-
sen yhdenvertaisuudelle. Ymmärryksemme liikkumiseen 
vaikuttavien taustatekijöiden ja  esteiden kirjasta laajeni. 
Poikkihallinnollisen yhteistyön puutteen koettiin rajoitta-
van tiedon käyttöä omassa työssä, ja työpajat nähtiin kei-
nona lisätä yhteistyötä. 

on mitoitettu tähän. Kunnissa väestön 
fy y sisen aktiivisuuden lisäämistä on siten tavoiteltu liikun-
tapalvelutarjontaa ja erityisesti liikuntapaikkaverkostoa ke-
hittämällä. Painotus on oletettavasti parantanut liikuntaa 
harrastavien kansalaisten sekä liikuntaseurojen toiminta-
mahdollisuuksia. Se ei ole kuitenkaan tuottanut toivottu-
ja  vaikutuksia väestötasolla. Etenkin niukasti liikkuvat ovat 
jääneet tämän linjan ulottumattomiin. 

Jo vuosikymmeniä sitten havaittiin, että liikuntapalvelut 
eivät ole kaikille väestöryhmille yhdenvertaisesti saavutet-
tavissa. Epäkohtaan vastattiin esimerkiksi käyttömaksujen 
porrastamisella ja  liikuntarajoitteisten palveluiden kehit-
tämisellä. Toimenpiteiden taustalla voidaan nähdä uuden-
lainen ajattelutapa: liikuntapaikkaverkoston tihentämisen 
j a  ylläpitämisen sijaan väestön liikunnan harrastamisen 
edellytyksiä tarkasteltiin liikkumisen esteiden poistami-
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Kuvio 1. Liikkumismahdollisuuksien saavutettavuuden ulottuvuudet. Kuva: Ilkka Virmasalo. 
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Esteiden poistamiseen tähtäävä palvelulinja. 
Kuva: Elli Virmasalo. 

sen näkökulmasta. Tämä ajattelutapa ja siihen pohjautuvat 
julkisen liikuntasektorin toimenpiteet voidaan nimetä es-
teiden poistamiseen tähtääväksi linjaksi. 

Vuosikymmenten varrella muodostuneessa siiloutu-
neessa julkishallinnon toimintakulttuurissa laaja-alainen, 
poikkihallinnollisia esteiden poistamisen toimenpiteitä 
hahmottava tarkastelu ei ehkä ole ollut luontevaa. Tämä 
saattaa osaltaan selittää sen, että liikkumisen esteisiin liit-
tyvät toimenpiteet ovat jääneet jälkeen perinteisen palve-
luntuotannon kehittämisen rinnalla. 

YLLI-hankkeen havainnot vahvistavat ymmärrystä sii-
tä, että liikuntapalveluiden toimintamallit ovat vaikutta-
neet konkreettisiin fy y sisiin ja taloudellisiin esteisiin. Sen 
sijaan on vähän esimerkkejä poikkihallinnollisista hy v is-
tä käytännöistä, joilla vaikutetaan asukkaiden useimmin 
ilmoittamiin esteisiin kuten ajan, jaksamisen ja sosiaalis-
ten suhteiden puutteeseen. Väestön liikkumisen lisäämis-
tä sekä liikuntapalveluiden yhdenvertaista saavutettavuutta 
tavoiteltaessa esteitä poistavien toimenpiteiden kehittämis-
tä voidaan pitää jopa ensisijaisena liikunta palvelutuotan-
non linjana. 
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YLLI lyhyesti 
Yhdenvertainen liikunnallinen lähiö (YLLI) oli Hel-
singin yliopiston maantieteilijöiden ja Jyväskylän 
yliopiston liikunnan yhteiskuntatieteilijöiden 
tutkimushanke, joka oli osa ympäristöministeriön 
koordinoimaa Lähiöohjelmaa 2020-2022. Hank-
keessa tuotettiin tutkimustietoa liikkumisesta ja 
sen esteistä Huhtasuolla ja Kontulassa sekä toteu-
tettiin yhteiskehittämisprosessi Helsingin ja Jyväs-
kylän kaupunkien kanssa. 

Liikuntasuunnittelun tueksi kehitettyjä työkaluja 
ovat saavutettavuuden ulottuvuuksien malli, 
yhdenvertaisuustyöpajat, LIPAS-järjestelmän saa-
vutettavuus- ja monipuolisuusanalyysityökalut, 
interaktiiviset saavutettavuuskartat, ohjaus- ja 
tukitoimien itsearviointilomake sekä listatyökalu 
datan hallintaan. 

Keskeiset tutkimushavainnot, suositukset sekä 
työkalut on esitelty tarkemmin julkaisussa Mat-
kalla kohti liikunnan yhdenvertaisuutta: työkaluja 
monialaiseen liikuntasuunnitteluun, joka on luetta-
vissa sivulla http://hdl.handle.net/10138/356119. 

Kesällä 2023 alkaa YLLI 2.0 -kehittämishanke, 
joka tähtää YLLl-hankkeessa kehitettyjen toimien 
jalkauttamiseen ja vakiinnuttamiseen kunnissa ja 
kaupungeissa. Lisätietoja antaa hankkeen johtaja 
Petteri Muukkonen, +358 50 448 9195, petteri. 
muukkonen@helsinki.fi. 

YLLI- ja YLLI 2.0 -hankkeista voi lukea lisää biogista 
osoitteessa https://blogs.helsinki.fi/yhdenvertai-
nen-liikunnallinen-lahio 

Tieto ja vuoropuhelu vaikuttavien 
toimien perustana 
YLLI-hankkeen tulokset ovat avanneet mahdollisuuksia 
liikuntapalvelutuotannon kehittämiselle ja sen tehokkuu-
den arvioinnille uudesta näkökulmasta. Yhteiskehittämis-
prosessin kaupunkikumppanit ovat omaksuneet esteiden 
poistamisen ja saavutettavuuden ulottuvuudet osaksi ajat-
teluaan. Jyväskylä rakentaa liikkumisohjelmaansa estei-
den poistamisen näkökulman pohjalle. Asukkaiden liikun-
tabarometriin on lisätty saavutettavuuden ulottuvuuksiin 
pohjautuva osio liikkumisen esteistä, ja tuoreimmat kyse-
lytulokset havainnollistavat vähän liikkuvien asukkaiden 
esteiden kirjon. Myös Helsingissä saavutettavuuskehikkoa 
hyödynnetään liikuntasuunnittelua ja palvelutuotannon ke-
hittämistä suuntaavissa keskusteluissa. 

YLLI-hankkeen tuottamien havaintojen ja kokemusten 
pohjalta voidaan suositella huomion kiinnittämistä estei-
den poistamisen toimenpiteisiin liikuntahallinnon joh-
tamis- ja suunnittelukäytännöissä. Tässä tarvitaan tiivis-
tä vuoropuhelua tutkimuksen sekä hy v invointipoliittisten 
päättäjien ja liikuntapalveluiden suunnittelijoiden välillä.♦ 


